(Arch. immicip. de Saînt-Omer. Gartulaire AB XVIII, 15, fol. 55.) 

LXXXVII. 

S. d. XIII0 s. 

Ban relatif au pain. 

Quant on vent le milleur forment xn s. le I£, dont doit peseir 
le denrée de pain mirai et li wastel, tout le plus blanc pains con
forme, ix fer tons del marc et li pains de kien, rx fer tons et demi, 
et li pains d'Aras, x fertons et li pains regiet et li pains de Paris, 
xn fertons et li pain tamisiés à tout, xvi fertons et demi. 

(Arch. munie, de Saint-Omer. Cari. AB XVIII, 15, _f* 55 \'.]^ 

LXXXVIII. 

1305-1306 janvier. 1307 décembre. 

Règlements des trois métiers (Tisserands, Foulons et 
Tondeurs). 

Ch'est l'ordenanche doumestierdestysserans, accordée et faite 
par Tassent dou maieur et d'eskevins et des douze et de toute la 
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communité de le vile de Saint-Omer et pour le pourfis dou mestier 
des tysserans, sauve nos loy, nos previleges et toutes no bones 
costumes, en l'an de grasce mil trois chens et chine, el mois de 
jenvier. 

Premièrement, il est asavoir, les eskevins renovelé, li 
vieus juré doudit mestier, .à chertain jor assigné par Fassent 
d'eskevins, s'asambleront en chertain lieu et là où il vauront et 
esliront devens chele journée sis preudommes en leur mestier : 
deus drapiers, deus qui tienent ostilles, et deus vallés ; et ches sis 
pris et eslus, par leur sairement conjuré dou maistre et de ses 
compaignons, prendront et esliront, sans nului apelé à leur conseil, 
neuf preudommes : trois drapiers, trois qui tienent ostilles, et 
trois vallés ; les queux nuef, pris par foy et par sairement conjuré 
dou maistre et de ses compaignons et des sis esliseurs devantdis 
et si doivent demorer entr'aus nuef esliseurs ; li maistre et si com-
paingnons et les sis desusdit s'en iront et li nuef esliront bones 
persones foy dignes qui seront profitable pour gouverner le mestier 
jusques à sese persones et i vallet qui servira tous chaus dou 
mestier sans nului apeleir à leur conseil. Et che soit fait anchois 
qu'il se départissent dou lieu là où il ont fait leur sairement. 
Ch'est asavoir ke de ches sese persones doivent estre li wiit 
drapiers, sis ki tienent ostilles et deus vallés. Et chaus eslus, il 
les metront en un brievet clos et seelé dont il en tenront le copie; 
et doivent li nuef esliseur baillier l'escrit seelé au vieus juré pour 
présenter as eskevins. Et doivent eskevin chaus et non autre 
faire mander en le haie et jurer pardevant aus. Et chaus jurés 
pardevant eskevins il doivent faire un mestre qui sera deseure 
aus, un des wiit drapiers. Et se il ne se puissent acorder le débat 
il le rapporteroient pardevant eskevins. Et eskevins le détermine
raient et si doivent li gouverneur doudit mestier estre remué de 
lignage, ainsi comme eskevin et convient k'il soient bourgois ou 
fiig de bourgois. Et ne porront li esliseur avoir office devant 
l'anée de leur mestier. Et quiconques sera gouverneur l'une 
années il ne le porra estre l'autre anée après ensuivant. Et ke 
nul qui soit en offisee doudit mestier, ne puist grever nul 
homme, se n'est pardevant partie. Et ensi d'an en an soit tenu 
.perpetuelment.